A ob rationem quæcunque auertuntur agatur aliquid : & tamen ob rationem agatur. Ideo magis est quam per iram reprehendenda incontinentia voluptatis: quandoquidem per iram incontinentia, ægrimonie est. nemo siquidem stomachatus non ægredit: at ex concupiscentia, cum voluptate. Idcirco magis vituperabilis, quod ex voluptate incontinentia abesse à conuitio non videtur. Vtrum verò tolerantia, & continentia idem est, an non? Nam continentia, nec non continens, circa voluptates est, ipsas coercendo: at tolerantia, circa ægrimonias: siquidem patiens, ac sustinens ægrimonias, is tolerans est. Rursus incontinentia, & mollities, idem non est. Mollities siquidem, & mollis, est succumbens laboribus, non certè omnibus, sed quos alius necessario duxerit sustinendos. incontinentis verò, qui voluptates sustinere non possit, sed remollescens ab eis agatur. Est porro quispiam intemperans appellatus: nunquid igitur intemperans idem quod incontinentis, atque ipse idem incontinentis, quod intemperans? Nempe intemperans eiusmodi est, ut quæ agit, eadem & optima & commodissima sibi esse arbitretur: nec ullam habet rationem, quæ eius videatur aduersari voluptatibus. At incontinentis habet rationem, quæ aduersatur ei, in ijs ad quæ cupiditate agitur. Vter autem curatu facilior, intemperans incontinentis? Certè hac quidem ratione intemperans curatu facilior videatur. Nam si ratio ei aduenerit, quæ mala esse doceat, ipse non operabitur. At incontinenti non deest ratio, & tamen agit mala, proinde homo huiusmodi incurabilis esse videbitur. Cæterum vtrum deterius afficitur cui nihil adeat boni, nec quod per illud existit, quam ille, cui quod honore præcellit, male affectum est? Est nimis incontinentis, qui bonum obtinet, rectam rationem, cum intemperans non habeat. Cum ergo ratio virtusque principatum obtineat, incontinentis honoratissimum principium præstò est, quod ab intemperante abest. Ergo incontinentem intemperans deterius habet. Rursus, ut supra mentionem fecimus de feritatis vicio, non est ipsum in fera spectare, sed in homine. Feritatis siquidem nomen adeptum est id vitium, ob singularem improbitatem. Sed cur in fera nihil? nempe quod improbum in fera principium non sit. Est si quidem ratio principium. Enim vero ut plura mala patrauerit, leone aliquis an Dionysius, sive Phalaris, aut Clearchus, aut aliis quis ex istis improbis hominibus? An perspicuum est, istos?

quando enim inest male agenti principium A
depravatum ac malum , multum id con-
fert: at in fera nullum prorsus est princi-
pium. Ita igitur improbum est in ipso in-
temperante principium. Nam quatenus
quæ mala sunt , committit , etiam ratio ei
ad stipulatur, censeturque ea esse peragenda,
quia improbum in ipso est principium. At
in continente sanum principiū est, vt hinc
melior incontinentis intemperante esse vi-
deatur. Sunt etiam incontinentiæ binæ spe-
cies. Una quidem prorumpens , & impro-
uisa, & confessim proueniens : velut cum B
speciosam viderimus mulierem , & confe-
stum afficiuntur , & ab affectu erumpit im-
pulsus ad aliquid perpetrandum, quod for-
tasse non expedit. Altera vero , velut
quædam imbecillitas, quæ cum ratione in-
surgit auertente. Prior igitur non admo-
dum sub reprehensionem cadere videbi-
tur: quandoquidem etiam virtutis studio-
sis potest euenire, calidis, & ingeniosis. Se-
cunda autem, frigidis, & melancholicis: ta-
les nimirum reprehendēdi. Præterea si quis
munire se ratione anteuerterit , poterit non
affici: vt si scierit venturam formosam mu-
lierem ; conuenit igitur se cohære. Nam
qui eiusmodi ratione præuenetur, ex obuia
visione incontinentis non commouebitur,
nec turpe quicquam ager. Verum qui ra-
tione cognoverit indecens aliquid, ad id
que voluptate delabetur, & remollescit, is
multo magis reprehendēdus. Neque enim
probus unquam eiusmodi fuerit inconti-
nens. Ratio namque præueniens se, non
permiserit. dux siquidem ea in ipso probō
existit. Cui non obtemperat improbus, sed
voluptati deditus & remollescit, & quo-
dammodo effeminatur. Vtrum vero tem-
perans sit continens, quod suprà fecimus
ambiguum , nunc differamus. Est igitur
temperans , & continens: nam continens,
non solum est præsentes cupiditates cohi-
bens, verum etiam talis, vt si nullæ adsint
cupiditates , ita instructus , vt eas possit
cohære. Est autem temperans, qui nullas
habeat cupiditates malas, rectæque ratio-
ni circa hæc insistat ; at continens qui
malas habet cupiditates , & aduersum ip-
sas rectam rationem. Proinde temperan-
tem continens comitatur, eritque tem-
perans continens. Siquidem temperans
non afficitur , continens vero afficitur
quidem, sed compescit affectus , vel qui
potest affici , ita ut non succumbat. Tem-
peranti autem istorum est neutrum: ideo
continens, temperans non est. Vtrum
intemperans incontinentis , an incontinentis
intemperans, aut neuter alterum comita-
tur? Incontinentenim est, cuius ratio per-
turbationes oppugnat: at intemperans, non